Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1541. usque ad annum 1546

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1770

VD18 90118510

§. 93. Landgravii responsum ad cunctos hosce articulos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66615](#)

Sæcul. XVI. ^{A. C. 1546} ultro sese reformarent: neque meum est propositum, ut, si quid ibi decretum est, Confessionis Augustanae Sociis idcirco vis illa fiat: hac etiam ipsa de caussa Ratisbonæ colloquium institui, cuius initium quidem fuit egregium, modo esset facta progressio: Coloniensis, et si promiserit, velle supersedere, atque differre, progreditur nihilominus, & cogit homines ad suum institutum: Ratisbonæ factum est Decretum, ut suas Ecclesiæ Episcopi reformat, non autem illis permisum, ut novam fidem atque Religionem introducant: deinde & hoc additum, ut emanationis formulam concipient, & post in altero Imperii Conventu cognoscendam exhibeant: ille etiam Ecclesiæ Ministris atque Pastoribus ordinariis remotis instituit novos: adhæc impedivit Canonicorum facultates atque Vecdigalia, sibique partem aliquam ex iis voluit adscribere, & acerbis edidit rem egit, sic quidem, ut patrocinium & opem meam imp'orante Clero, necesse habuerim, pro meo munere, quod gero, contrariis mandatis illum coercere, ac prohibere, ne haeresis totum illius Elektoratum inficeret.

§. XCIII.

Landgravii responsum ad cunctos hosce articulos.

Rursus ad hæc Landgravius Cæsari hæc in responsis dedit: Quod ita be-

n.

ne sis in Germaniam, meosque Socios affe- Sæcul. XVI.
tas, perjucundum est mihi, Cæsar amplif- A. C. 1546.

sime, Deumque precor, ut in eo perseveres.
Ac sane, si qua vales ingenii præstantia,
rem omnem bene consideres, ac tecum perpen-
das ipse, quantas tibi, tuisque Regnis atque
Provinciis commoditates afferat Germania,
reperies, nihil esse potius, quam ut te tan-
quam suo præcipuo Magistratu lætentur om-
nes Ordines, & tu vicissim illis utaris bene-
volis & officiosis, nam certe, si Germaniam
debilitari contingat, tuo erit hoc imprimis
incommodo maximo: Quæ tua sit etiam de
Concilii Decretis mens atque voluntas, per-
cupide audivi, sed ut Synodi Patres refor-
ment se ipsos, vereor, ut id sperari possit:
etenim & Pontifici devincti sunt, & soli de-
cernunt, & quamquam emendatione cumpri-
mis opus habent, tamen illam sibi minus uti-
lem, & proventibus annuis noxiā esse vi-
dent: in colloquio Ratisbonæ vereor, ut re-
cte ac ordine res geratur, nam & adionis
exempla denegantur, & initio non fuerunt
permitti nostris tabelliones atque scribæ. De
Coloniensi res habet, ut ante dixi, quia Pa-
stor est, cupit bonum atque salutare pabu-
lum suis ovibus proponi: putat, hoc sui esse
officii, conscribi jussit igitur ejus rei formu-
lam, & qui nunc sunt ejus adversarii, fue-
runt initio reformationis avidi, Gropperus
imprimis: nunc, posquam eo ventum est,

recu-

Sæcul. XVI. recusant & tergiversantur. Mox Cæsar
 A.C. 1546. Landgravium interpellans, ab, quid reformet, inquit, bonus ille Vir: rudimenta Latina vix leviter attigit: per omnem vitam tres tantum Missas peregit, quarum ipse duas audivi: non calleat Missa initia. Sed diligenter, reposuit Landgravius, evolvit libros Germanicos, & quod certo novi, Religionem intelligit. Cæsar opposuit: Reformare non est aliam inuehere fidem aut Religionem. Nec ille, inquiebat Landgravius, fatetur novam a se Religionem esse receptam, sed veterem illam a Christo nobis relictam & Apostolis redintegrari: quod nonnullis Pastoribus remotis præficerit alios, ad ipsius curam istud pertinet: nam si Minister est vel impuræ vitæ, vel indoctus, Episcopi certe est, illi submittere, qui sit idoneus: passim in ditionibus Episcoporum multæ vacant Ecclesiæ, quod possum affirmare, destitutæ Pastoribus, ubi populus nulla neque doctrina pascitur, neque regitur disciplina, sed pecudum more vitam agit & barbaram & dissolutam Quod Cleri facultates interpellat, banc rationem babet, quoniam in bellum Turicum & Gallicum auri vim maximam impendit. Est autem Imperii moris, ut Magistratus hoc nomine suis pecuniam imperent: nullam ergo reprobent.

510

honem istud meretur, quod autem Reli- Sæcul. XVI.
gionis hoc eum caussa facere vulgo fer. A. C. 1545.
tur, id ad ipsius invidiam excogitarunt
adversarii.

§. XCIV.

*Aliud colloquium in Palatini Ele-
ctoris Palatio.*

Altera die Landgravius, Granvillianus, *Sleid. p. 574.*
Navius & Massenbachius apud Ele-
ctorem Palatinum convenerunt, ibidem-
que Navius aliquam hesterni colloquii
quod Landgravius cum Cæsare habuit,
partem recitabat, quantumque Cæ-
sar concordiæ esset cupidus, exponebat,
hancque ob rem colloquium Ratisbonæ
fuisse institutum, Theologos vero inde
nimis præmature discessisse dicebat.
Tum Landgravius reposuit: *De illorum
discessu nibil adbuc mihi constat, sed ad
Saxonem æque ac ad me fuit perscriptum,
quam incommodæ sint ipsis propositæ con-
ditiones, quando nec initio Scribas ades-
se, nec actionis exemplum exhiberi, ne-
que ad Principes aliquid enunciari, Præ-
sides voluerunt: audivi etiam, quam agant
immodeste Theologi collocutores, qui &
dogmata pridem ibi conciliata rescindunt,
& concordiæ spem omnem adimunt, & il-
laudatis vitæ exemplis homines offen-
dunt: an idcirco nostri discesserint, re-*
de-